
 1

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

D.M. 5 febbraio 2008 

Dirigenti tecnici – Reclutamento - Nominata la commissione esaminatrice per il concorso 
pubblico, per esami, a 145 posti di Dirigente Tecnico, da assegnare agli Uffici 
dell’Amministrazione Centrale e Periferica del Ministero della Pubblica Istruzione 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, con il quale è 
stato approvato il testo unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati 
civili dello Stato, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 
integrazioni, concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il 
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado ed in particolare gli artt. 419 e seguenti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 
modificazioni ed integrazioni, concernente il regolamento sull’accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente il codice in materia 
di protezione dei dati personali;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004, n. 108, concernente 
il regolamento per la disciplina delle modalità di istituzione, organizzazione e 
funzionamento nelle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, 
del ruolo dei dirigenti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 24 settembre 2004, n. 272 che, in 
applicazione dell’art.28, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni ed integrazioni, disciplina le modalità di accesso alla qualifica 
di dirigente, ed in particolare l’art. 4; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente la 
determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici dei concorsi indetti dalla Pubblica Amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2005, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 224 del 26 settembre 2005, con il quale il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca è autorizzato ad avviare procedure 
pubbliche concorsuali, per reclutare, fra l’altro, n. 15 dirigenti tecnici; 

 



 2

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 gennaio 2007, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2007, con il quale il Ministero della 
Pubblica Istruzione è autorizzato ad avviare procedure pubbliche concorsuali, per 
reclutare, fra l’altro, n. 130 dirigenti tecnici; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato reso dalla Sezione Seconda, nell’Adunanza 
dell’11 luglio 2007, in merito ai destinatari dell’attuale procedura concorsuale, ai 
requisiti, alle modalità di svolgimento della procedura concorsuale, alle commissioni e 
alle prove d’esame;  

VISTA la Direttiva 3 novembre 2005, n. 3/05 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, pubblicata nelle Gazzetta Ufficiale n. 
294 del 19 dicembre 2005, relativa agli adempimenti delle Amministrazioni Pubbliche, 
in materia di avvio delle procedure concorsuali;  

VISTO il D.D.G. 30 gennaio 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 10 – 4^ Serie 
speciale – “Concorsi ed esami”, del 5 febbraio 2008, con il quale è stato indetto il 
concorso a 145 posti di dirigente tecnico da assegnare agli uffici dell’amministrazione 
centrale e periferica del Ministero della Pubblica Istruzione; 

DECRETA: 

La Commissione esaminatrice del concorso citato nelle premesse è costituita come 
segue: 
 
Presidente Prof. Raffaele SANZO, Direttore Generale 
 
Componente Prof. Lino LAURI, Dirigente Tecnico - Esperto 
 
Componente supplente Dott. Ferdinando LAZZARO, Dirigente - Esperto 
 
Componente Prof.ssa Liliana BORRELLO, Dirigente Tecnico - Esperto  
 
Componente supplente Prof.ssa Luigia SAVINO, Dirigente Tecnico - Esperto 
 
Le funzioni di segretario saranno disimpegnate dalla Dott.ssa Marina MARTUSCELLI, 
C3 Super. 
 
Con successivo provvedimento saranno impegnate le somme necessarie al 
funzionamento della commissione suindicata, che graveranno sul capitolo di 
competenza del bilancio del Ministero della Pubblica Istruzione. 
 
Le spese per il pagamento del rimborso del costo del trasporto, dei pasti e 
dell’albergo, nei confronti dei componenti della Commissione che ne abbiano titolo, 
graveranno sui relativi capitoli di bilancio. 
 
La commissione di cui sopra può essere integrata da uno o più esperti nelle materie 
oggetto del concorso, da uno o più esperti delle lingue straniere e da uno o più 
componenti esperti di informatica. 
 
Il presente provvedimento viene inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 
n. 487. 

 IL MINISTRO 
F. to Giuseppe Fioroni 


